<i>(...) habet ut per se possit subsistere (...)</i>	<i>(...) quod sit aliquid completum in aliqua specie et genere substantiae.</i>
partes substantiarum – manus, pedes et huiusmodi (anima) ⁴⁰¹	<i>- (...) non sint in alio sicut in subiecto (...)</i>	<i>(...) non tamen participant complete naturam alicuius speciei. Unde non sunt in aliqua specie neque in aliquo genere nisi per reductionem.</i>
Armonia; complexio; forma tantum, similis aliis materialibus formis	<i>(...) neque per se subsistere poterit (...)</i>	<i>(...) neque erit aliquid completum in aliqua.</i>
Animae vegetabiles vel sensibiles	<i>(...) neque per se subsistere poterit (...)</i>	<i>(...) neque erit aliquid completum in aliqua.</i>
Anima rationalis	<i>Et sic oportet quod anima intellectiva per se agat, utpote propriam operationem habens absque corporis communione. Et quia unumquodque agit secundum quod est in actu, oportet quod anima intellectiva habeat esse per se absolutum, non dependens a corpore. Forme enim que habent esse dependens a materia vel subiecto non habent per se operationem.</i>	<i>Relinquitur igitur quod anima est hoc aliquid ut per se potens existere, non quasi habens in se completam speciem, set quasi perficiens speciem humanam ut est forma corporis. Et sic simul est forma et hoc aliquid.</i>

Z uvedených textů je zřejmé, že se Tomáš táže primárně po ontologickém statutu různých forem. Svůj seznam sice uvádí úvahou o částech substancí, jakými mohou být pojaty například ruka, noha či snad také duše jako substance vykonávající činnosti, ale, jak už víme z *De ente*, jména částí substancí neoznačují jednoznačně žádnou formu.⁴⁰² Z tohoto hlediska je pak můžeme prozatím vyřadit. Že se Tomáš Akvinský zaměřuje na statut forem je zřejmé i z toho, že celá odpověď 1. otázky je zakončená ascendenční hierarchií forem. Tento kontext je pro nás důležitý. Situuje totiž do vzájemné souvislosti náš výchozí argument dokazující

⁴⁰¹ Do této kategorie (*et huiusmodi*) můžeme zařadit také duši člověka. V *SCG*, I, q. 75. a. 4 ad 2 ji tam Tomáš klade: „*Ad secundum dicendum quod non quaelibet substantia particularis est hypostasis vel persona, sed quae habet completam naturam speciei. Unde manus vel pes non potest dici hypostasis vel persona. Et similiter nec anima, cum sit pars speciei humanae.*“.

⁴⁰² Viz kap. 2.1.

charakter duše a argument z možnosti intelektuálního poznání, jenž v předchozím textu sloužil jako východisko Averroova postupu.

Jak nám uvedené texty ukazují, pouze lidská duše splňuje jednu z podmínek pro její označení jako *hoc aliquid – per se* subsistenci. Všechny ostatní formy, od těch nejnižších po duše živočichů, nehledě na to, do jaké míry překračují pasivní a aktivní potence látky, jsou vždy *totaliter comprehensae a materia*. Znamená to pouze to, že nemají žádnou činnost, jež by byla na materii nezávislá. Lidská duše však zakládá i činnosti, které nejsou na látce závislé. Toto dokazuje argument z možnosti lidského rozumového poznání. Substanciální forma člověka zakládá i takové činnosti, k jejichž výkonu nepotřebuje materii. Nakolik je pak toho schopna, natolik nám to ukazuje, že její samo bytí je na látce nezávislé. Podle Tomáše tyto úvahy vedly Platóna a další k názoru, že je duše také jsoucnem o sobě úplným. Argument z poznání však ukazuje pouze na jeden aspekt lidské duše, který musí být omezen. Jeho omezením je pak Aristotelův argument ukazující lidskou duši jako formu.